Дело № ФИО122

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> края ФИО123 августа ФИО124 года

Бикинский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Громич М.Л., 

при секретаре ФИО3, 

с участием:

государственных обвинителей – заместителей военного прокурора Бикинского гарнизона ФИО4, ФИО5, 

защитника – адвоката ФИО7, 

подсудимого ФИО1 ФИО10

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО11, ФИО125 сентября ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, судимого:

- 

<

дата> года приговором 

<

данные изъяты> по п. «в» ч. ФИО128 ст. ФИО129 УК РФ к ФИО130 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. ФИО131 ст. ФИО132 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ФИО12. в период времени с 

<

дата> примерно с 

<

дата> по 

<

дата> находясь на территории военного городка войсковой части ФИО136 дислоцирующейся в 

<

адрес>, город 

<

адрес>, действуя с ФИО137-мя другими лицами, уголовное судопроизводство в отношении которых ведётся отдельно, группой лиц по предварительному сговору, совершил тайное хищение принадлежащего 

<

адрес>, с незаконным проникновением, путем взлома металлической двери, в иное хранилище (бывшую комнату хранения оружия разведывательного батальона, оборудованную в помещении второго этажа казармы (инв. № ФИО138)), специального имущества - средства разведки разведывательного батальона, а именно:

- из комплекта ФИО139: пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО140 стоимостью ФИО141 рубля 51 копейку;

- из комплекта ФИО142: контейнер ФИО143 с заводским номером №ФИО144 стоимостью ФИО145 рубля 22 копейки, модуль СНС с заводским номером №ФИО146 стоимостью ФИО147 рублей 79 копеек, контейнер ФИО148 с заводским номером №ФИО149 стоимостью ФИО150 рублей 82 копейки, модуль индивидуальный радиосвязи с заводским номером №Р ФИО151 стоимостью ФИО152 рубль 69 копеек, пульт оперативного управления с заводским номером №ФИО153 стоимостью ФИО154 рубль 44 копейки, пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО155 стоимостью ФИО156 рубля 52 копейки, зарядное устройство с заводским номером №ФИО157 стоимостью ФИО158 рубля 50 копеек, гарнитура ТМГ-ФИО159 с заводским номером №ФИО160 стоимостью ФИО161 рублей 49 копеек, кабель ФИО162 с заводским номером №ФИО163 стоимостью ФИО164 рубля 20 копеек, кабель ФИО165 с заводским номером №Р ФИО166 стоимостью ФИО167 рублей 7 копеек, кабель ФИО168 с заводским номером №ФИО169 стоимостью ФИО170 рублей 62 копейки, упаковка внутренняя с заводским номером №ФИО171.ФИО172 стоимостью ФИО173 рублей 6 копеек, ЖТМС с заводским номером №ФИО174.ФИО175 стоимостью ФИО176 рубля 41 копейку, комплект ЗИП одиночный без заводского номера стоимостью ФИО177 рублей 46 копеек;

-из комплекта ФИО178: контейнер ФИО179 с заводским номером №ФИО180 стоимостью ФИО181 рубля 22 копейки, модуль СНС с заводским номером №ФИО182 стоимостью ФИО183 рублей 79 копеек, контейнер ФИО184 с заводским номером №ФИО185 стоимостью ФИО186 рублей 82 копейки, модуль индивидуальный радиосвязи с заводским номером №ФИО187 стоимостью ФИО188 рубль 69 копеек, пульт оперативного управления с заводским номером №ФИО189 стоимостью ФИО190 рубль 44 копейки, пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО191 стоимостью ФИО192 рубля 51 копейку, гарнитура ТМГ-ФИО193 с заводским номером №ФИО194 стоимостью ФИО195 рублей 6 копеек, кабель ФИО196 с заводским номером №ФИО197 стоимостью ФИО198 рубля 20 копеек, кабель ФИО199 с заводским номером №ФИО200 стоимостью ФИО201 рублей 7 копеек, кабель ФИО202 с заводским номером №ФИО203 стоимостью ФИО204 рублей 62 копейки, ЖТМС с заводским номером №ФИО205 стоимостью ФИО206 рубля 41 копейку, комплект ЗИП одиночный без заводского номера стоимостью ФИО207 рублей 46 коп;

-из комплекта ФИО208: модуль СНС с заводским номером № ФИО209 стоимостью ФИО210 рублей 79 копеек, контейнер ФИО211 с заводским номером №ФИО212 стоимостью ФИО213 рублей 82 копейки, модуль индивидуальный радиосвязи с заводским номером №ФИО214 стоимостью ФИО215 рубль 69 копеек, пульт оперативного управления с заводским номером №ФИО216 стоимостью ФИО217 рублей 44 копейки, пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО218 стоимостью ФИО219 рубля 51 копейку, зарядное устройство с заводским номером №ФИО220 стоимостью ФИО221 рубля 50 копеек, гарнитура ТМГ-ФИО222 с заводским номером №ФИО223 стоимостью ФИО224 рублей 49 копеек, кабель ФИО225 с заводским номером №Р ФИО226 стоимостью ФИО227 рублей 7 копеек, кабель ФИО228 с заводским номером №Р ФИО229 стоимостью ФИО230 рублей 62 копейки, ЖТМС с заводским номером №ФИО231.ФИО232 стоимостью ФИО233 рубля 41 копейку;

- из комплекта ФИО234: контейнер ФИО235 с заводским номером №ФИО236 стоимостью ФИО237 рубля 22 копейки, модуль СНС с заводским номером №ФИО238 стоимостью ФИО239 рублей 78 копеек, контейнер ФИО240 с заводским номером №ФИО241 стоимостью ФИО242 рублей 64 копейки, модуль индивидуальный радиосвязи с заводским номером №ФИО243 стоимостью ФИО244 рублей 69 копеек, пульт оперативного управления с заводским номером № ФИО245 стоимостью ФИО246 рубль 44 копейки, пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО247 стоимостью ФИО248 рубля 51 копейку, гарнитура ТМГ-ФИО249 с заводским номером №ФИО250 стоимостью ФИО251 рублей 49 копеек, ЖТМС с заводским номером №ФИО252.ФИО253 стоимостью ФИО254 рубля 41 копейку;

- из комплекта ФИО255: модуль СНС с заводским номером №ФИО256 стоимостью ФИО257 рублей 78 копеек, контейнер ФИО258 с заводским номером №ФИО259 стоимостью ФИО260 рублей 64 копейки, модуль индивидуальный радиосвязи с заводским номером №ФИО261 стоимостью ФИО262 рубль 69 копеек, пульт оперативного управления с заводским номером №ФИО263 стоимостью ФИО264 рубль 44 копейки, пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО265 стоимостью ФИО266 рубля 51 копейку, гарнитура ТМГ-ФИО267 с заводским номером №ФИО268 стоимостью ФИО269 рублей 49 копеек, кабель ФИО270 с заводским номером №ФИО271 стоимостью ФИО272 рубля 20 копеек, кабель ФИО273 с заводским номером №ФИО274 стоимостью ФИО275 рублей 7 копеек, кабель ФИО276 с заводским номером №ФИО277 стоимостью ФИО278 рублей 62 копейки, упаковка внутренняя с заводским номером №ФИО279.ФИО280 стоимостью ФИО281 рублей 6 копеек, ЖТМС с заводским номером №ФИО282.ФИО283 стоимостью ФИО284 рубля 41 коп;

-из комплекта ФИО285: контейнер ФИО286 с заводским номером №ФИО287 стоимостью ФИО288 рубля 22 копейки, модуль СНС с заводским номером №ФИО289 стоимостью ФИО290 рублей 78 копеек, контейнер ФИО291 с заводским номером №ФИО292 стоимостью ФИО293 рублей 64 копейки, модуль индивидуальный радиосвязи с заводским номером №ФИО294 стоимостью ФИО295 рубль 69 копеек, пульт оперативного управления с заводским номером №ФИО296 стоимостью ФИО297 рубль 44 копейки, пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО298 стоимостью ФИО299 рубля 51 копейку, ЖТМС с заводским номером № ФИО300.ФИО301 стоимостью ФИО302 рубля 41 копейку;

-из комплекта ФИО303: модуль СНС с заводским номером №ФИО304, стоимостью ФИО305 рублей 79 копеек, модуль индивидуальный радиосвязи с заводским номером №ФИО306 стоимостью ФИО307 рубль 69 копеек, пульт оперативного управления с заводским номером №ФИО308 стоимостью ФИО309 рубль 44 копейки, пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО310, стоимостью ФИО311 рубля 52 копейки, кабель ФИО312 с заводским номером №ФИО313 стоимостью ФИО314 рублей 65 копеек, кабель ФИО315 с заводским номером №ФИО316 стоимостью ФИО317 рублей 62 копейки, ЖТМС с заводским номером №ФИО318.ФИО319 стоимостью ФИО320 рубля 41 копейку;

-из комплекта ВР ФИО321: контейнер ФИО322 с заводским номером №ФИО323 стоимостью ФИО324 рубля 22 копейки, модуль СНС с заводским номером №ФИО325 стоимостью ФИО326 рублей 78 копеек, контейнер ФИО327 с заводским номером №ФИО328 стоимостью ФИО329 рублей 64 копейки, модуль индивидуальный радиосвязи с заводским номером №ФИО330 стоимостью ФИО331 рубль 69 копеек, пульт оперативного управления с заводским номером №ФИО332 стоимостью ФИО333 рубль 44 копейки, пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО334, стоимостью ФИО335 рубля 51 копейку, ЖТМС с заводским номером № ФИО336.ФИО337, стоимостью ФИО338 рубля 41 копейку;

- ЖТМС с заводским номером № ФИО339.ФИО340 из комплекта ФИО341, ЖТМС с заводским номером №ФИО342.ФИО343 из комплекта ФИО344, ЖТМС из комплекта ФИО345 с заводским номером №ФИО346.ФИО347, ЖТМС с заводским номером №ФИО348.ФИО349 из комплекта ФИО350; ЖТМС с заводским номером №ФИО351.ФИО352 из комплекта ФИО353;, ЖТМС с заводским номером №ФИО354.ФИО355 из комплекта ФИО356, ЖТМС с заводским номером №ФИО357.ФИО358 из комплекта ФИО359, ЖТМС с заводским номером № ФИО360.ФИО361 из комплекта ФИО362, ЖТМС с заводским номером №ФИО363.ФИО364 из комплекта ФИО365, ЖТМС с заводским номером №ФИО366.ФИО367 из комплекта ФИО368, ЖТМС с заводским номером №ФИО369.ФИО370 из комплекта ФИО371, каждый стоимостью ФИО372 рубля 41 копейку;

-из комплекта ФИО373: гарнитуру ТМГ-ФИО374 с заводским номером №ФИО375 стоимостью ФИО376 рублей 49 копеек;

-из комплекта ФИО377: Р-ФИО378-ФИО379 с заводским номером №ФИО380, стоимостью ФИО381 рублей;

-из комплекта ФИО382: модуль СНС с заводским номером №ФИО383 стоимостью ФИО384 рублей 79 копеек, контейнер ФИО385 с заводским номером №ФИО386 стоимостью ФИО387 рублей 82 копейки, модуль индивидуальный радиосвязи с заводским номером №Р ФИО388 стоимостью ФИО389 рубль 69 копеек, пульт оперативного управления с заводским номером №Р ФИО390 стоимостью ФИО391 рубль 44 копейки, пульт многофункциональный с заводским номером №ФИО392 стоимостью ФИО393 рубля 51 копейку, ЖТМС с заводским номером №ФИО394.ФИО395, стоимостью ФИО396 рубля 41 копейку;

- приемопередатчики с заводскими номерами: ФИО397, ФИО398, ФИО399, ФИО400, ФИО401, ФИО402, ФИО403, ФИО404, ФИО405, ФИО406, каждый стоимостью ФИО407 рублей 74 копейки;

-антенны АШ-ФИО408-Н с заводскими номерами: ФИО409, ФИО410, ФИО411, ФИО412, ФИО413, ФИО414, ФИО415, ФИО416, каждая стоимостью ФИО417 рублей 16 копеек;

-антенны АШ-ФИО418-ПН с заводскими номерами: ФИО419, ФИО420, ФИО421, ФИО422, ФИО423, ФИО424, ФИО425, ФИО426, ФИО427, ФИО428, ФИО429, каждая стоимостью ФИО430 рублей 39 копеек;

-батареи аккумуляторные АБ с заводскими номерами: ФИО431, ФИО432, ФИО433, ФИО434, ФИО435, ФИО436, ФИО437, ФИО438, ФИО439, ФИО440, каждая стоимостью ФИО441 рублей 88 копеек;

-батареи аккумуляторные АБ-ФИО442 с заводскими номерами: ФИО443, ФИО444, ФИО445, ФИО446, ФИО447, ФИО448, ФИО449, ФИО450, ФИО451, каждая стоимостью ФИО452 рублей 50 копеек,

а всего на общую сумму с учетом износа и амортизации - ФИО453 рублей 42 копейки, то есть в особо крупном размере.

Приговором 

<

данные изъяты> от ФИО454 осужден ФИО6 в отношении, которого выделено производство по делу. 

Уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО507 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. ФИО455 ст. ФИО456 УК РФ с представлением заместителя военного прокурора Бикинского гарнизона о применении особого порядка судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, поступило в Бикинский городской суд 

<

адрес> для рассмотрения в порядке ст. ФИО457 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 ФИО508. в ходе судебного заседания виновность в совершении указанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился, дал признательные показания. Не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора, как в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Подсудимый также пояснил, что на стадии досудебного производства по делу он добровольно заключил соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнил в полном объеме. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им в присутствии защитника, после консультации с ним. Соглашение о сотрудничестве также заключалось с участием защитника. Ему разъяснены и понятны особенности рассмотрения уголовного дела и постановления судебного решения, а также последствия принятия такого решения в порядке ст. ФИО458 УПК РФ.

Защитник полностью поддержал позицию подсудимого ФИО1 ФИО509 при назначении наказания просил, суд учесть активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заключение досудебного соглашения его подзащитным и выполнение его в полном объеме. 

Государственный обвинитель в судебном заседании, поддержав представление о проведении судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. ФИО459 УПК РФ, подтвердил содействие подсудимого следствию в соответствии с заключенным с ним соглашением, условия которого им были выполнены, разъяснив, что оно выразилось в том, что в ходе производства предварительного следствия по данному уголовному делу обвиняемый ФИО1 ФИО512 дал признательные показания о своей преступной деятельности, благодаря показаниям обвиняемого ФИО1 ФИО506 органами предварительного расследования получены дополнительные доказательства расследуемого преступления, выявлена причастность иных лиц, тем самым обвиняемый ФИО1 ФИО513 активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. 

В судебном заседании суд убедился в том, что досудебное соглашение ФИО1 ФИО510. о сотрудничестве заключено им добровольно. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке при заключении данного соглашения также заявлено подсудимым добровольно в присутствии защитника. Подсудимый ФИО1 ФИО511 полностью понимает и осознает особенности принятия и последствия судебного решения в таком порядке.

Судом исследованы обстоятельства, указанные в ч. ФИО460, ФИО461 ст. ФИО462 УПК РФ.

Как следует из материалов уголовного дела, обвиняемым ФИО1 ФИО514 на стадии досудебного производства ФИО463 августа 2022 года заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том ФИО464 л. д. ФИО465). ФИО466 

<

данные изъяты> года постановлением заместителя военного прокурора Бикинского гарнизона указанное ходатайство удовлетворено (том ФИО467 л. д. ФИО468). ФИО469 августа 2022 года с обвиняемым ФИО1 ФИО515 в присутствии защитника, заключено соответствующее досудебное соглашение о сотрудничестве (том ФИО470 л. д. ФИО471). По условиям данного соглашения обвиняемый обязуется оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, в связи, с чем берет на себя обязательства выполнить следующие действия: дать подробные и правдивые показания об обстоятельствах совершения им, а также иными конкретными лицами хищения военного имущества с незаконным проникновением в иное хранилище – помещение здания бывшей казармы, разведывательного батальона войсковой части ФИО472 (инв. № ФИО473), сообщить и указать где и каким образом было спрятано и реализовано похищенное имущество; участвовать в проведении оперативно-розыскных мероприятий, в целях выявления и раскрытия преступлений; подтвердить свои показания в суде и на следствии, в том числе при проведении следственных действий, иным образом способствовать расследованию уголовного дела, выявлению иных преступлений, изобличению лиц их совершивших и розыске похищенного имущества. 

В материалах уголовного дела содержатся сведения о даче ФИО1 ФИО516 подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершения им и соучастниками преступлений, в том числе проверка показаний на месте. Показания подсудимого исследованы в суде и им подтверждены в полном объеме, о чём ФИО1 ФИО517 в суде даны подробные показания.

Таким образом, суд удостоверился в том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Судом установлено, что все условия, позволяющие принять судебное решение в порядке ст. ФИО474 УПК РФ, выполнены и считает возможным назначить наказание подсудимому с учетом положений ч. ФИО475 ст. ФИО476 УК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 ФИО518 суд квалифицирует по п. «б» ч. ФИО477 ст. ФИО478 УК РФ, как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в особо крупном размере.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, поведения на предварительном следствии и в суде, психическое состояние ФИО1 ФИО520 у суда сомнений не вызывает.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 ФИО519 суд учитывает, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного тяжкого преступления, а также наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, и отсутствие отягчающих.

Суд учитывает, что ФИО1 ФИО521 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, в быту характеризуется положительно, холост, на момент совершения инкриминируемого преступления не судим, официально не трудоустроен, на учетах у врачей нарколога-психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 ФИО522 суд учитывает полное признание им своей вины, явку с повинной, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступления, принятие мер к возврату похищенного имущества, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть и общественную опасность совершенного подсудимым преступления, личность самого подсудимого, исходя из принципа справедливости и неотвратимости наказания за содеянное, суд приходит к выводу о том, что ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с реальным отбытием наказания. 

Оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, для освобождения от уголовной ответственности и наказания, оснований для применения положений ст. ст. ФИО479, ФИО480 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы при назначении наказания у суда не имеется, в том числе с учетом наличия заявленного потерпевшей стороной гражданского иска.

В соответствии с п. «б» ч. ФИО481 ст.ФИО482 УК РФ, для отбывания наказания ФИО1 ФИО523. следует определить исправительную колонию общего режима.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО1 ФИО524 на менее тяжкую, в соответствии с ч. ФИО483 ст. ФИО484 УК РФ, суд не усматривает.

Разрешая вопрос о гражданском иске заявленного Министерством обороны Российской Федерации (Т.ФИО485 л.д. ФИО486), суд учитывает, что поскольку в настоящий момент не установлена виновность иных участников преступной группы, истцу необходимо разъяснить право обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая, что указанные в обвинительном заключении вещественные доказательства приобщены к другому уголовному делу, уголовные дела в отношении иных участников не рассмотрены, суд их судьбу в порядке ч. ФИО487 ст. ФИО488 УПК РФ, не разрешает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ФИО489 УК РФ, ст. ст. ФИО490, ФИО491, ФИО492 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 ФИО525 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. ФИО493 ст. ФИО494 УК РФ и назначить ему наказание ФИО495 (три) года ФИО496 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. ФИО497 ст. ФИО498 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Краснореченского гарнизонного военного суда от 

<

дата>, окончательно назначить ФИО1 ФИО526 наказание в виде ФИО500 (четырех) лет ФИО501 (пяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 ФИО527 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Изменить ФИО1 ФИО528. по данному уголовному делу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу из зала суда.

Время содержания под стражей ФИО1 ФИО529. с ФИО502 августа 2023 года по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание отбытое по приговору Краснореченского гарнизонного военного суда от ФИО530

Исковые требования Министерства обороны Российской Федерации оставить без рассмотрения, разъяснив право на обращение с исковыми требованиями в порядке гражданского судопроизводства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Бикинский городской суд 

<

адрес> в течение ФИО504 суток со дня провозглашения, а осужденным со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в её рассмотрении судом апелляционной инстанции, с участием защитника, о чем должен ходатайствовать письменно, в тот-же срок.

Председательствующий М.Л. Громич

Приговор вступил в законную силу 09.11.2023